

Số: 60 /KH-KHCN

Thái Nguyên, ngày 26 tháng 8 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện**  
**Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V**

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 06/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V, với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong tất cả công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan; nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đề ra phương hướng, nhiệm vụ đầy mạnh phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng.

- Thông qua phong trào thi đua để rèn luyện nâng cao nhận thức về chính trị tư tưởng, trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, tu dưỡng về phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức và người lao động.

- Chú trọng xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; biểu dương, khen thưởng kịp thời tạo sự lan tỏa trong phong trào thi đua.

**2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua phải được phát động và thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo công chức, viên chức và người lao động tham gia thường xuyên, liên tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng.

- Nội dung, hình thức phát động phù hợp điều kiện mỗi phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. Kết hợp chặt chẽ giữa phong trào thi đua hằng năm với các phong trào thi đua theo chuyên đề do UBND tỉnh phát động.

**II. NỘI DUNG**

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; tuyên truyền về Đại hội thi đua, biểu dương ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh; mở rộng nhiều hình thức tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, tạo không khí sôi nổi, chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2019 và 2020, chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, và Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Nguyên lần thứ V, bằng nhiều hình thức:

+ Thông qua các cuộc họp giao ban, hội nghị, các lớp bồi dưỡng.

+ Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ <http://www.dosttn.gov.vn>

- Phát động phong trào gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhằm tạo sự đoàn kết, đồng thuận, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đi đôi với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giảm thiểu tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng bộ máy vững mạnh.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua thường xuyên và các phong trào thi đua chuyên đề, thi đua theo đợt, đặc biệt là: "Thái Nguyên chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau", "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"; "Thái Nguyên chung sức xây dựng nông thôn mới".

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành tốt các chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình điểm ở các phòng, đơn vị theo từng phong trào, đối tượng thi đua được quần chúng, tập thể suy tôn để biểu dương, tôn vinh kịp thời và đề nghị các hình thức khen thưởng phù hợp, xứng đáng.

- Tập trung thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Các phòng, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V của Sở Khoa học và Công nghệ./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đinh Bộ Sơn**